公告编号:2019-006

广州港股份有限公司关于与广州穂航实业有限公司 重新签订《股权托管协议》的关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

● 广州港股份有限公司(下称"公司"或"本公司") 拟与广州市穂航实业有限公司(下称"穂航实业公司") 重新签订《股权托管协议》, 穂航实业公司委托公司对其所持有的广州东江口码头有限公司(下称"东江口码头")的 100%股权进行管理。

鉴于穗航实业公司持有东江口码头的股比由 74.8%变为 100%, 公司拟与其重新签订股权托管协议并对协议条款进行相应调整。

本次签订《股权托管协议》是为有效解决公司和控股股东之间的同业竞争问题,在托管期限内仍实行无偿委托,东江口码头的经营收益和亏损仍由其股东穗航实业公司享有和承担。

- 本次关联交易不存在重大风险,不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。
- 与上述关联交易有利害关系的关联人将放弃行使在董事会上对该议案的 投票权。

一、 关联交易概述

(一) 关联交易内容

按照广州市国资委《关于无偿划转广州市穗航实业有限公司 100%国有产权的通知》(穗国资产权【2018】10号), 穗航实业公司于 2018年4月25日无偿划拨给公司控股股东广州港集团有限公司(下称"广州港集团"、"集团公司"), 其控股子公司东江口码头所从事集装箱装卸业务与公司主业存在相同的情形。为避免同业竞争, 2018年4月26日, 公司二届二十一次董事会审议同意公司与穗航实业公司签订股权托管协议, 对穗航实业公司所持有的东江口码头74.8%股权

进行委托管理,托管期限自协议生效之日起至公司向穗航实业公司行使收购托管股权或穗航实业公司将托管股权转让给独立第三方时止(详见公司于4月28日在上交所网站及指定信批媒体披露的《广州港股份有限公司关于与广州穗航实业有限公司签订《股权托管协议》的关联交易公告》2018-021)。

近期,穗航实业公司与越秀发展有限公司合作经营东江口码头的合作期满,穗航实业公司收回了越秀发展所持有东江口码头 25.2%的股份,现穗航实业公司已持有东江口码头 100%股权。东江口码头部分土地权属尚在办理中,公司收购穗航实业公司所持其股权的条件暂不具备。公司拟与穗航实业公司重新签订股权托管协议,在委托权限范围内代为行使股东权利。

穗航实业公司系公司控股股东广州港集团的全资子公司。按照《上海证券交易所股票上市规则》等相关规定,公司本次与穂航实业公司签订《股权托管协议》构成关联交易。

本次关联交易额度未达到《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组的标准,不构成重大资产重组。

二、关联方介绍

公司名称:广州市穗航实业有限公司

统一社会信用代码: 91440101743570127D

住所:广州市荔湾区芳村大道中 278 号

法定代表人: 莫国彪

注册资本: 3150 万人民币

公司类型:有限责任公司(法人独资)

经营范围: 水上运输业

截止 2018 年 12 月 31 日, 穗航实业公司总资产 20,834 万元, 归属于母公司 所有者权益合计为 9,258 万元,2018 年营业总收入为 2,871 万元,净利润为 574 万元。(以上数据未经审计。)

三、 关联交易标的基本情况

公司名称:广州东江口码头有限公司

统一社会信用代码: 914401166184072676

住所:广州经济技术开发区东江大道 188 号

法定代表人: 莫国彪

注册资本: 1472 万人民币

股东情况:广州市穗航实业有限公司占 100%股权

公司类型:有限责任公司(法人独资)

经营范围: 水上运输业

截止 2018 年 12 月 31 日, 东江口码头总资产 2849. 13 万元, 净资产 1940. 74 万元, 资产负债率 31. 88%; 2018 年实现营业收入 4916. 91 万元, 净利润 359. 16 万元(上述数据未经审计)。

四、 关联交易的主要内容

(一) 订约方

公司为乙方, 穂航实业公司为甲方, 东江口码头为目标公司

(二) 托管标的

甲方确认将甲方所合法拥有的目标公司股权,于本协议所明确的托管期限内委托乙方管理。

(三) 托管期限

托管期限自本协议签订之日起至乙方向甲方行使收购托管股权完成或甲方 将其股权转让给独立第三方时止。

(四)对托管股权在托管期限内实行无偿委托,目标公司的经营收益和亏损 仍由甲方享有和承担。

(五) 托管权限和事项

- 1、乙方决定目标公司的经营方针和投资计划、审批年度财务预算方案和决算方案。
- 2、双方一致同意,托管期限内,乙方在代表甲方行使股东权利和权力时, 涉及下列重大事项的,应取得甲方的事先书面同意:
- (1) 就目标公司注册资本的变更以及合并、分立、变更公司形式、申请破产、解散和清算等事项行使股东权利;
 - (2) 另行委托第三方行使甲方的股东权利。
- 3、双方一致同意,托管期限内,甲方因其目标公司所享有的以下股东权利 和权力不属于委托事项,仍由甲方自身行使:
 - (1) 目标公司股权的所有权、收益权、分红权、处置权;
 - (2) 目标公司终止时剩余财产分配权;

- (3) 查询知情权;
- (4)除按照本协议约定授予乙方代为行使的股东权利和权力外,甲方根据 适用的法律和目标公司章程等规定享有的其他股东权利和权力。

(六) 双方权利和义务

- 1、甲方的权利和义务
- (1) 甲方享有托管目标公司股权的所有权、收益权、分红权和处置权;
- (2) 因乙方的重大过失或者超越托管权限,导致甲方交由委托管理的目标 公司股权造成损失的,甲方可以要求乙方赔偿损失;
 - (3) 甲方支持乙方加强和完善对托管目标公司股权的管理;
- (4) 甲方应当保持托管目标公司股权清晰,不存在股权纠纷,不存在股权 质押等受限情形:
- (5) 托管期间,甲方如确需变更、终止托管协议的,应当事先获得乙方的同意。
 - 2、乙方的权利和义务
 - (1) 托管期间, 乙方享有托管目标公司股权的管理权;
- (2) 乙方在处理托管事务时,因不可归责于自己的事由受到损失的,乙方可以要求甲方赔偿损失;
- (3) 未经甲方同意,乙方不得将其在本协议下的托管权利和托管义务转让 给任何第三方:
 - (4) 乙方应当按照甲方的托管事项处理委托事务, 不得自行变更托管方式。

五、 该关联交易的目的以及对公司的影响

本次重新签订《股权托管协议》是鉴于穗航实业公司持有东江口码头的股比由 74.8%变为 100%,对协议条款进行相应调整。

本次签订《股权托管协议》是为有效解决公司和控股股东之间的同业竞争问题,在托管期限内仍实行无偿委托,东江口码头的经营收益和亏损仍由其股东穗航实业公司享有和承担。本次关联交易不存在重大风险,不存在向关联方输送利益的情形,不存在损害本公司及其他股东特别是中小股东利益的情形。

六、 该关联交易应当履行的审议程序

(一) 董事会审议情况

2019年1月28日,公司第二届董事会第三十五次会议审议通过了本次交易

事项。因本次交易属关联交易,关联董事蔡锦龙、李益波、苏兴旺回避表决,出席会议的其他非关联董事一致表决通过了此次关联交易的议案。

(二) 独立董事事前认可和发表独立意见情况

公司独立董事陈舒、樊霞、廖朝理对该关联交易予以事前认可,同意将本次交易有关议案提交公司董事会审议,并发表如下独立意见:

公司与穗航实业公司重新签订股权托管协议,对其所持有的东江口码头 100%股权进行委托管理,可有效解决公司和控股股东之间的同业竞争问题,有利于维护公司及全体股东的合法权利,符合商业惯例,不存在向关联方输送利益的情形。

公司董事会对上述关联交易议案进行审议时,关联董事已按规定回避表决,表决程序符合有关法律法规的规定。我们一致同意上述关联交易事项。

七、 需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况

公司不存在需要特别说明的历史关联交易(日常关联交易除外)情况。

八、备查文件

- 1. 公司第二届董事会第三十五次会议决议
- 2. 独立董事事前认可函和独立意见

特此公告。

广州港股份有限公司董事会 2019年1月30日